

Følgende kunngjøring fra Stryn taler for sig selv :

Etter ordre fra Ortskommandanten i Stryn, vert hermed kunngjort:
 Ingen må hjelpe eventuelle tyske flyktninger med å gje dei losji, mat, klæde e.l. eller på annan måte.
 Ifall slike flyktninger vert oppdaga, skal melding snøggast sendast til lensmannen eller nærmaste politi.
 Den som handlar mot dette påboet, vil verta straffa etter tysk krigsrett.

Innvik lensmannskontor 16. juni 1941.
 J. R. Gald.

MISLYKKET KURTISE.

300 mann i arbeidsleiren på Løiten fikk tilbud om gratis reise til Oslo den 4. juli og et måltid varm mat hvis de vilde stille op ved Quislings tale på Universitetsplassen. 3 busser møtte frem. 2 offiserer og 1 menig reiste.
 Det kan tilføies at mange av guttene aldri hadde vært i Oslo.

SEIR I NORDEN.

Ved Terbovens tale om Den norske Legion blev atter avgrunnen mellom nazistisk og menneskelig tenkning stillet i det skarpeste relief, og vi forstår at det aldri kan bli tale om noe kompromiss i kampen mellom nazistaten og den ansvarsbevisste kvinne og mann. - Talen viste også at tyskerne i Norge absolutt intet forstår av den kamp det ubevorbode norske folk fører mot Gestapo, SS og Wehrmacht. De tror at vår motstand vesentlig skyldes argrelsen over tapet av materielle goder, og forstår ikke at for oss gjelder kampen ganske andre verdier, i første rekke retten til å leve som frie mennesker i et fritt samfund.

Vår respekt for menneskerettighetene har nazistene erstattet med menneskeforakt. Vi ser virkningen av denne forakt i Hitlers tumlen med sitt folk som om det var et umålende dyr: Idag er det løgn som igår var sannhet, og det som igår var vest er idag øst.

Da nazismen også omfatter teorien om et "herrefolk" og derfor motarbeider nettop det som nordmennene arbeider for, hverken kan eller vil den forstå at Norge og de andre små nasjoner har en oppgave som fredsstiftere. Gjennom tusen års streben var Norden blitt en moralsk enhet. Vi hadde så smått begynt å utvide grensene for denne enhet - Oslo-konvensjonen var det første spede skritt - og der levde i Norden en ubevisst tanke om at enheten engang skulde omfatte alle folk. Nu skal vi lukkes inne i et stortysk rum, der man alltid må leve i frykt og vebnet til tennene, fordi det skapes av jern og blod. Det er denne vold mot Norge og Nordens sjel vi kjemper mot.

I denne tiden skal vi huske at vi har ikke lov til å fordømme et av de nordiske broderfolk for gjerninger det vanskelig kan undgå, vi vet jo at det strider mot dets innerste natur. Vi skal også huske at når Nordens folk igjen møtes i frihet, er det ikke for å holde oppgjør eller drøfte innbildt eller virkelig urett, men for å fortsette arbeidet med å stifte fred i verden.

Vår seir blir fullkommen når vi i befrielsens stund kan si, at selv da det så svartest ut, bevarte vi troen, håbet og kjærligheten. Det vil være den virkelige Seir i Norden.

Mappe 90
 Eksp. 90
 Arg. 1941
 O.V. 2742
 Jfr. 14

Ta kopier og spred i retning fra Oslo.-
 Send alltid videre og atter videre.

T I D E N S T E G N

32. årgang | Grunnlagt av O. Thommessen | 3. august 1941 | Nr.90.

DET GÅR BRA.

Samarbeidet mellom redaksjon og lesekrets går bra. Bladet blir lest og omtalt på steder hvortil ekspedisjonen ikke sender det. Leserne gjør altså hvad de skal; Leser og sender videre. Vi har også hørt om kopier. Det er ennu bedre. Da sier vi: "Tenk kommer "Tidens Tegn" fremdeles". Og vi later overrasket. Vi tror heller ikke at folk søker å gjette på hvem som står bak. Det er også bra. Et uforsiktig ord kan være nok til å besegle vår frihet og skjebne. La oss derfor fremdeles benærke nysjerrigheten og trangten til å vite noe. La oss tie sammen og handle sammen.

FINSK SALME I NORSK OVERSETTELSE.

Av J. L. Runeberg - oversatt av Nordahl Rolfsen.

Du Herre som er sterk og stor,
 Du verge våre fedres jord!
 Vær du vårt skjold i fred og strid,
 I sorgens og i gledens tid.

Ja, skjerm o Gud vårt kjære land,
 Fra fjell til fjell, fra strand
 til strand.
 Senk over det din milde vakt
 Lik morgendugg på engen lagt.

Her ser vi hvad oss huger best,
 Her har vi hvad vi elsker mest.
 Det land ei finnes fjernt og nær
 Som er for oss hvad dette er.

Du løftet det av mørket op
 Som blomsten av en lukket knopp.
 Til siste stund, du Herre Gud,
 la det i lys få vokse ut!

Men lyset er ditt eget ord,
 En sol for himmel og for jord.
 La den i all sin glans få stå
 Og aldri mere fra oss gå.

HAAKON DEN TROFASTE.

Dette nummer av "Tidens Tegn" er datert den dag da Haakon 7, Norges konge, fyller 69 år. Enhver som idag innenfor rikets grenser viser troskap mot konge og fedreland risikerer straff. Men denne trussel hindrer ikke at troskapen blir vist på utallige måter. Og når vi trosser voldsmakten er det av takknemlighet mot kong Haakon, som fra det tyske overfall har fulgt linjen: "Med tyskerne forhandles ikke!" Han samlet oss med den tanken, og gav oss et program som til å begynne med skremte oss, men som vi nu følger. Den kongelige linjen gav oss en renkere nasjonal holdning. Han valgte den fordi han klarere enn mange av oss så hvad som truet oss, og med den sikkerhet som enighet mellom hjerne og hjerte gir, gikk han den rette vei. Derfor er det mere enn et nasjonalt symbol vi ærer i kongen; det er mennesket som vi ser op til -, mannen som i høieste nød viste oss at "Alt for Norge" kan bety

Vond.

vilje til lidelse, offer og landflyktighet, og som nu uten å ta til gjenside finner sig i at han og hans sønn blir æreskjeldt av tyskernes troeller i Norge.

Når han kommer hjem vil derfor hele folket takke ham, fordi han i det rette øieblikk gjorde den riktige ting. Han trodde på oss, han gav oss et høit mål og lot sig ikke skremme av maskingeværilden og bombene fra de tyske fly, der han lå i sneen under grantrærne i Trysil. Han vil leve i vår historie som et menneske der i gjerning holdt hvad han lovet da vi valgte ham til vår konge. Han er for oss alle blitt høvdingen vi frivillig følger, han er eksemplet Haakon den trofaste.

EN PLAN SOM SLOG FEIL.

Representanter for den norske presse var den 11. juli kalt inn til den tyske presseavdeling i rikskommissariatet i stortingsbygningen. Under konferansen blev det meddelt at man måtte være forberedt på å slå stort op tyskernes inntog i Moskva, som vilde finne sted i løpet av kommende uke. Den uken løp ut 19. juli !

HVORDAN DET SKAL RENSES OP NÅR NORGE BLIR FRITT.

De fleste av våre lesere vil i radion fra London ha hørt den kongelige resolusjon utferdiget i statsråd den 29. juli om hvordan det skal renses op i lovløsheten og korrupsjonen når tyskerne er jaget ut og når NS er ferdig. Men vi gjengir allikevel dens hovedpunkter.

I henhold til norsk lov er det bestemt :

1. Dommer, kjennelser og skjønn, avsagt under okkupasjonen, kan tas op til ny prøve hvis a) dommere og lagrettemenn var medlemmer av NS, b) partene på grunn av krigssituasjonen var avskåret fra å vareta sine interesser, c) regler var lagt til grunn for avgjørelsen som strider mot Haagkonvensjonen av 1907 og d) grunnlovsstridige bestemmelser utferdiget under okkupasjonen spilte nogen rolle ved avgjørelsen.
2. Anker som man ikke har kommet med på grunn av situasjonen kan tas op når Norge er blitt fritt, selv om den normale ankefrist er oversiddet.
3. Regler for gjenoptagelsen blir gitt senere.
4. Administrative avgjørelser og forvaltningsmessige bestemmelser kan tas op til revisjon når Norge er blitt fritt, efter regler som utferdiges senere.
5. Denne resolusjon trer i kraft straks.

Til resolusjonen knyttet justisminister Terje Wold noen ord hvori han sa at enhver statstjenestemann som står i NS vil bli trukket til ansvar, og at det ikke er straffebefriende å gå inn i NS for å bevare en stilling eller fordi om man tror at Tyskland seirer. Dette er ikke sa han - noen advarsel til tjenestemennene, hvis holdning med få undtagelser er upåklagelig, men han sa det for å fastslå prinsippet. Høiesterrett og de 43 organisasjoner har gitt de beste retningslinjer man kan følge. Noen generell regel er det ikke mulig å stille op, men enhver god nordmann vil i sin samvittighet ha den beste regel. Det er også forræderi å gå inn i regiment Nordland, det norske SS eller legionen eller andre korps som på tysk side kjemper mot Norge, som stadig er i krig med Tyskland -, et faktum herr Wold understreket gang på gang i sin tale. Han sa også at alle dommer avsagt av tyske domstoler, av folkedomstolen og lignende vilde være døde og maktesløse når Norge blev fritt, og at alle som gjennom dem hadde grepet inn i rettspleien vilde

RST. RIISNES I VIRKSOMHET.

Rst. Sverre Riisnes i Justisdepartementet har utferdiget en forordning i hvilken han for "alltid" har tilbakekalt "saksførertillatelse" for følgende personer som arbeider i Oslo:

1. Advokat Olav Tendeland, Enga 7, bolig Stensgt. 42,
2. Høiesterettsadvokat Hennin, Bøtker, Grensen 15, bolig Klostervn. 12, Heggeli,
3. Høiesterettsadvokat Paul Frank, Rådhusgt. 23, bolig Majorstuv. 13."

Det heter i forordningen, som er diktert av tyskerne, at "Grunnlaget for tilbakekaldelsen er det forhold at det er helt på det rene at de forannevnte saksførere har undertegnet et brev av 15. mai d.å. til Reichskommissar. Dette brev inneholdt et grovt angrep på Nasjonal Samling, og de forannevnte personer har derved gitt til kjenne at de efter sin innstilling ikke er villige til å understøtte vårt fedrelands gjenreisning. De har derved gjort sig uverdige til å nedbrudt den tillid og ætelse som er påkrevet for deres stillinger."

OPPRETTING LEGIONEN.

Tyskere og quislinger har gjort nye fremstøt. Flere av de offiserer og underoffiserer som står som undertegnere på oppfordringen til å slutte sig til den quislingske legion, har fått sine navn der uten å være spurt. En officer som forsøkte å få legionen til å oplyse at han ikke hadde undertegnet oppropet, blev som straff for sin frekthet arrestert. Fastlønede norske offiserer har fått personlig brev med anmodning om å angi en skriftlig begrunnelse for hvorfor de ikke har meldt sig til legionen. De godt betalte quislinger kan altså ikke forste hvorfor ikke nordmenn vil gjøre sig til landsforrædere ved å gå i fiendens tejeneste - de må ha dette skriftlig begrunnet. Den meget opreklamerte kaptein Wraal er ikke norsk officer; han har visstnok ikke engang norsk rekruttskole. Han har tilbragt mesteparten av sitt liv i Finland og Sverige, en typisk leietropp-soldat. Propagandaen har nu begynt å forberede folk på at legionen ikke skal sendes til Finland, idet det heter at endel av den skal sendes til Tyskland for spesialutdannelse. Som bekjent har hannerheim frabeid sig en samlet norsk avdeling.

ARRESTASJON.

Blandt de arresterte i forrige uke var direktør Hjalmar Steenstrup. Han blev tatt 26. juli av ukjent årsak.

TYSKE SÅREDE FRA FINLAND.

Det kommer daglig tog med tyske sårede fra Finland. I tiden 18. - 20. juli kom det 83 vogner med over 5000 sårede.

DE KONSTITUANTE HAR DEN ILLE SA GREIT.

Et mysterium som optar range er: hvor er Axel Stang? Familien vet å fortelle at den får kort fra ham fra Finland; han skal være i forreste rekke og kan således ventes hjem med et jernkors. Andre påstår at han simpelthen er forsvunnet i Sverige, og atter andre at han lever i stillhet på en eiendom hos svenske venner. Rst. statsråd Reidell, om hvem shilde folk sier at han mere av dunhet enn av personlig ærgjerrighet har rotet sig bort i NS, har gjort sig helt umulig ved sin forvirrede optreden. Terboven har derfor gitt ham sparken i form av en tre måneders permisjon.

bli straffet etter gjeldende norsk lov. Alle dømt vilde få sin oppreisning, og det var likegyldig om bestemmelsene man støttet sig til var utfordret av Terboven eller noen av de kommissariske statsråder. - Også alle administrative avgjørelser, bevilgninger, ansettelser og bestikkelser av NS-folk på kvalifisertes bekostning vilde bli tatt opp til revisjon.

Det var en glede å høre denne resolusjon og statsråd Wolds tale. Den bekreftet at vi igjen skal få leve i en retts-stat ut fra tanken: "Med lov skal land bygges-, ei med ulov ødes."

I TYSKE FENGSLER.

Hvor mange nordmenn Gestapo har fengslet i Norge kan ikke sies med sikkerhet. Det dreier sig om 2000 a 3000. Men vi vet at det til fengslene og tukthusene i Hamburg alene er ført ca. 200 norske som her i landet av tyske domstoler er dømt for vesentlig politiske forseelser til lengre straffer enn 3 måneder. - Dette kalles i ny-ordningens sprog for Tysklands fremakte vennehånd.

HVORDAN ER HÖSTUTSILTENE I NORGE ?

Etter de knappe opplysninger som foreligger er det meget vanskelig å danne sig et bilde av höstutsiktene i vårt land. Vi som den ufri del av pressen får ikke de opplysninger som trengs -, så merkelig det høres for almindelige ører består nemlig den kongstanken om å gjøre oss til ett folk som Quisling har kvartet fra Ibsen slik hertug Skule i "Kongsønnen" stjal den fra kong Hakon, i å holde hemmelig for landets innbyggere det som hender i de forskjellige strøk av riket. Men litt kan man slutte sig til.

Årsveksten står bra; det vil med andre ord si at tyskerne får meget å beslaglegge hos de norske bønder. Men det kan være tvilsomt om man får avlingen i hus, og stillingen idag er visstnok denne: Landbruket mangler 20.000 mann til höstningsarbeidet, på tross av de forordninger man har utfordret med forbud mot å forlate det arbeide man har og med påbud til arbeidsanvisningskontorene om å sende ledig arbeidskraft til landbruket. Det har nemlig i stor utstrekning hendt at landarbeiderne har forlatt gårdene og søkt arbeide på de tyske anlegg, hvor lønningene er meget høiere - tyskerne hever jo bare det de trenger i Norges Bank. Hvis så de norske myndigheter hører om at norske arbeidere slik forlater landbruket, og påbyr dem å vende tilbake til jorden i henhold til forordningene fra departementet, så skrider straks de tyske myndigheter inn og forbyr arbeiderne å forlate flyveplassene, brakkerne, veiene eller hvad det nu kan være de er optatt med. Og gjør nordmennene så ophevelser hos tyskerne, blir de barskt avvist med at "Her råder nu krigens lov og efter folkeretten kan okkupanten ta hvad han trenger."

Folk som har med disse ting å gjøre har fått den tro at tyskerne vil søke å knekke den norske motstand ved å sulte oss ut. De skal ved samme taktikk ha gjort store deler av det franske folk dødt. Men de regner galt. Sult vil gjøre oss både hardere og vildere. Og overalt i hele landet har feriereisende gjort samme erfaring: All propaganda, alle løgne og bestikkelsesforsøk preller av på alle klasser. På en måte er det kaos i landet. Den eneste myndighet vi er lojale mot er vår virkelige regjering, som gjennom luften sender oss de direktiver vi retter oss efter som det lovlydige folk vi er blitt efter tusen års utvikling.

Vend.

Kst. Irgens er heller ikke i form. - Om kst. Schancke for det at han også var ferdig på grunn av sin tabbe med å avskjedige de te biskoper og fem proster. Men det viser sig at Terboven nøiet sig med å gi han en dragelse fordi han uten å spørre ham om lov hadde foretatt avskjedigelsen. Samtlige måtte gjeninnsettes i sine embeder, da det passet tyskerne dårlig å ta biskoper og prester fra folket samtidig med at de strakte hendene ut efter kirkeklokkene, og samtidig med at de stillet sig i positur som kirkens forsvarere mot bolsjevismen. At de tenker på å ta kirkeklokkene fra oss er forresten et gledelig tegn. Den samlede vekt av landets kirkeklokker er nemlig ikke større enn 1500 tonn, og metallnöden må således være stor i den tyske rustningsindustri.

BEVILGNINGENE TIL DEN NORSKE LEGION.

Ordfører Jenssen i Oslo og ordfører Stenersen i Aker og general-konsul Hilditsch i De-No-Pa har gitt henholdsvis 100.000, 25.000 og 100.000 kroner til den norske legion. - Det er naturligvis ærgerlig for hederlige skatteborgere og aksjonærer å se hvordan de tre stjeler av kommunenes og selskapets kasser, men vi får ta det med ro. - On en tid kommer oppgjørets dag, og Jenssen, Stenersen og Hilditsch er alle slik økonomisk situert at de kan betale pengene tilbake. Det er også Jøseier O.A. Stang, som av Sangbrugsforeningens kasse har gitt NS vistnok 20.000 kroner. - Vi nevner dette for å unde streke prinsippet at man kan ikke ustraffet gi bort andres eiendom. O de penge det nevnte tilsløver i tidens fylde må ut med, skal ikke gå tilbake til kommunens og selskapenes kasser. De kan for eks. brukes til å hjelpe noen av de nordmenn hvis økonomi er blitt ødelagt fordi Jenssens, Stenersens, Hilditschs og Stangs venner har holdt den fengslet fordi de deltok i Norges frihetskamp.

ET AVBRUTT SAMARBEIDE.

Det forlyder at grosserer Henry Johansen har meldt sig ut av NS og samtidig trukket sig tilbake fra sin stilling i Vinmonopolets styre. Han er åiensynlig ikke helt sikker på Tysklands seier lenger. Johansen har i den siste tid vært under forfølgning av prismyndighetene for å ha beregnet sig ca. 6.000.000 kroner for meget i fortjeneste på trevare-leveranser i siste år. Politiet har imidlertid fått ordre om å henlegge saken, da herr Johansen er tyskvenlig. - Det er igrunnet synd på formannen i Vinmonopolets styre, direktør Whist, at han skal miste sin åndsfrønde herr Johansen i styret. Selv bedrog jo herr Whist norske Lloyd for mange millioner kroner, så samarbeidet mellom de to har betingelser for å være det beste. Herr Whist har forresten nettop vært i Frankrike for å kjøpe inn vin og brennevin for Vinmonopolet. Det skulde være interessant å kjenne prisbetingelsene, særlig med hensyn til kommisjons-spørsmålet.

MINISTERIERRAT MULLER SÅRET I FINLAND.

Den øverste leder av det tyske kulturarbeide i Norge, ministerialrat Muller, pådrog sig ved noen av sine disposisjoner misnöie hos sine tyske chefer. For å rehabilitere sig drog han så til fronten i Finland og deltok der som soldat. Han blev såret, bl.a. rammet av kuler i bakknet, og han mistet fire fingre på en hånd. Han blev ført til et tysk krigslanarett i Norge, og når han er blitt frisk vil han igjen ta fatt på kulturarbeidet i vårt land. - Vi kan beklage

Vend.

de personlige lidelser her vilde sammenfalle, men avgrunnen mellom nazistisk og menneskelig tenkning viser seg nettopp i ting som at man ved å være sersjant rehabiliterer seg som leder av universiteter, pressen, skolen, teatre o.s.v. bare ved å være med i krig.

EN LORT FROKENSTAND.

Så en O sager, som er blitt direktør for Nasjonalgalleriet etter Jens Thiss, er 63 år gammel, og kan således etter NS' bestemmelse om aldersgrensen bare sitte i to år.

HVAD ER MED SKUESPILLER-KONFLIKTEN?

Vi har holdt våre lesere a jour med skuespiller-konflikten. Det som er hendt siden de ikke-statsunderstøttede scener i Oslo er begynt å spille igjen er følgende: 20. juni fikk teaterlederne av Tarboven beskjed om at hvis skuespillerne optok arbeidstid, kunde man gjøre regning med at arbeidsnektelsen for de arresterte kunstnere vilde bli ophevet, og at alle vilde bli satt på frifot igjen. Dette skjedde, og skuespillerne spiller nu på sine gamle kontrakter.

Men som man vet søkte ikke de statsunderstøttede scener om spille-tillatelse, og det er som man husker dette som førte til det berøgede møte i Nationaltheatret, hvor tale-G dbrand Ende rykket inn ledsaget av politi og arresterte i fleng. O trent samtidig holdtes styremøte i Det norske Teater, og styre- og representantskapsmøte ved Den nationale Scene i Bergen og ved Trøndelag Teater. O så disse 3 teatre besluttet ikke å søke bevilgning. Saken blev videresendt til generalforsamlingene. Trøndelag teater holdt sin generalforsamling den 11. juli, mens de to andre har lengre innkallelelsesfrist og først kan avholde disse i midten av august. Trøndelag teaters styre sendte etter generalforsamlingen følgende meddelelse til sitt personale:

"På straalordinær generalforsamling den 11. juli i A/S. Trøndelag Teater finner ikke å kunne søke bevilgning etter forordning fra Reichskommissar av 30. mai 1941.

Personalet må derfor anse seg løst fra sine kontrakter."

Opplutning en var enstemmig i styre, representantskap og generalforsamling.

Efter arrestasjonene ved Nationaltheatret blev teatret ganske enkelt overtatt av staten med herr Eiltskog som en slags kommissar. Teaterchef Hermann overtok etter opfordring fra myndighetene foreløbig chefsstillingen ved dette nye Nationaltheater inntil annen chef blir ansatt. Foreløbig er det bestemt at han skal bli stående til 1. sept.

Efter dette holdt Hermann møte med privatteatrenes ledere og anbefalte dem å søke bevilgning. Han erklærte sig villig til å avsette ferie i Nationaltheatrets navn, men våget ikke å forsøke å få skuespillerne i gang på det nye statsteater. Hans undskyldning var at det i teatersalen var under bygning, en losje for Reichskommissar i fronten på første balkong. Derimot avverterte han som intet var hendt åpning av teatret igjen 15. august. Privatteatrene søkte og fikk en foreløbig bevilgning, og disse satte altså i gang den 15. juli. Det gjelder Chat Noir, Det nye teater, Centralteatret og Karl Johan Teatret hvor skuespillerne altså spiller på de gamle kontrakter.

Nationaltheatrets styre sitter fremdeles i Løllergaten 19.

Salen står altså idag slik at skuespillerne foreløbig har fått sine gamle rettigheter igjen og skal få stå fritt når de skal ta standpunkt til de nye kontrakter som er bebudet i løpet av sommeren.

Skuespillerne ved samtlige statsunderstøttede scener står uten teater. De 4 statsunderstøttede teatre har ikke gått med på å stille sig under departementets overordnede ledelse. En går ut fra at Nationaltheatrets skuespillerne, som altså er innkalt til 15. august, vil stille sig solidarisk med sitt teater, dets styre og representantskap. De vil neppe la sig lokke av at Normann er blitt stående for å gjøre overgangen til statsteater lettere for myndighetene og mindre tydelig for publikum.

SOGNEPREST BLESSING DAHLE VAR UHENDIG.

Som man husker fikk sogneprest Blessing Dahle i Ullern 4 måneders permisjon for å utarbeide en ny kirkeordning, og man snakket endog om ham som den første NS-erkebiskop. Han er nu ferdig med sitt forslag, men det er etter forlydende så hen i veggene tåpelig at man uten videre har begravet det i departementet, og Blessing Dahle må oppgi tanken på erkebiskop-verdigheten og vende tilbake til sitt embede i Ullern. Der var han lite populær før; kirken var mestest tom når han preket, og hans stjerne skal vel ikke være mere skinnende nu. Det forlyder også at han har skrevet til menighetsrådet og bedt det sørge for bedre kirkesøknng. Men samtidig har han gjort den hårreisende dumhet å sende departementet et anklageskrift på 13 punkter mot residerende kapellan Johannes Smidt, som er en av landets mest avholdte prester, og som har full kirke hver gang han taler. Smidt fungerte som sogneprest da Blessing Dahle hadde permisjon. - Herr Blessing Dahle er en rikt utrustet personlighet, og det er beklagelig at han har rotet sig bort i NS og derved ført i strid med sin kapellan, sin menighet og kirken. Men hans tilfelle er såre karakteristisk; selv folk som i god tro slutter sig til NS gjør sig på kort tid umulige for bestandig. For tar de først et skritt inn på lovløshetens, løgnens og urettens vei, kan de ikke stoppe. De blir ofre for den moralske oppløsning som er det sikre resultat av den brune pest.

HEDEMARK ER HVERKEN RØDT ELLER BRUNT, MEN TREFARVET.

Hedemark blev engang kaldt det "røde" fylke fordi arbeiderpartiet der hadde et stort flertall. Folk har nu antydnet at det kan kaldes det "brune" fylke, fordi det er så mange NS der. Men Hedemark er hverken brunt eller rødt, det er som hele landet trefarvet.

Vi gjengir etter vår kollega "Alt for Norge" tallet på quislinger i fylkets byer og bygder: I det egentlige Hedemark det 31708 stemmeberettigede. Av disse er 692 eller 2.8% NS. Tallene for de enkelte kommuner er henholdsvis: Hamar 3788 stemmeberettigede, 68 NS eller 1.78%, Ringsaker 7068 - 135 - 1.92%, Nes 2056 - 104 - 4.95%, Vang 5200 - 89 - 1.71%, Furnes 2893 - 63 - 2.17%, Løiten 3350 - 60 - 1.73%, Romedal 2017 - 59 - 2.31%. I Nordre Østerdalen er det 8992 stemmeberettigede, derav 247 NS eller 2.74%. I de enkelte bygder er tallene: Øvre Rendalen 989 - 44 - 4.4%, Alvdal 1413 - 6 - 0.42%, Solli 248 - 0 - 0%, Foldal 1185 - 1 - 0.08%, Fynset 2212 - 107 - 4.8%, Tolga 1079 - 68 - 6.18%, Os 1060 - 10 - 0.9%, Kvilne 806 - 11 - 1.37%. I Søndre Østerdalen er det 12651 stemmeberettigede. Derav er 484 NS eller 3.92%. I de enkelte bygder er tallene: I Ytre Rendalen 985 - 25 - 2.5%, Elverum 6014 - 243 - 4.05%, Lanot 2555 - 141 - 5.42%, Stor-Elvdalen 2311 - 67 - 2.91%, Engerdalen 705 - 17 - 2.12%. I Vinger og Odalen er det 28065 stemmeberettigede, derav 544 NS eller 1.94%. I de enkelte kommuner er tallene: Kongsvinger 1198 - 71 -

Vend.

de personlige lidelser her i krigstiden, men avgrunnen mellom nazistisk og menneskelig tenkning viser seg nettopp i ting som at man ved å være sersjant rehabiliterer seg som leder av universiteter, pressen, skolen, teatre o.s.v. bare ved å være med i krig.

EN KORT FROKENSTAND.

Soren O sager, som er blitt direktør for Nasjonalgalleriet etter Jens This, er 63 år gammel, og kan således etter NS' bestemmelse om aldersgrensen bare sitte i to år.

HVAD NU MED SKUESPILLER-KONFLIKTEN?

Vi har holdt våre lesere a jour med skuespiller-konflikten. Det som er hendt siden de ikke-statsunderstøttede scener i Oslo er begynt å spille igjen er følgende: 20. juni fikk teaterlederne av Tårboven beskjed om at hvis skuespillerne optok arbeidet igjen, kunde man gjøre regning med at arbeidsnektelsen for de arresterte kunstnere vilde bli ophevet, og at alle vilde bli satt på frifot igjen. Dette skjedde, og skuespillerne spiller nu på sine gamle kontrakter.

Men som man vet søkte ikke de statsunderstøttede scener om spille-tillatelse, og det er som man husker dette som førte til det bevegde møte i Nationaltheatret, hvor tale-Göbrand Lunde rykket inn ledsaget av politi og arresterte i fleng. O trent samtidig holdtes styremøte i Det norske Teater, og styre- og representantskapsmøte ved Den nationale Scene i Bergen og ved Trøndelag Teater. O så disse 3 teatre besluttet ikke å søke bevilgning. Saken blev videresendt til generalforsamlingene. Trøndelag teater holdt sin generalforsamling den 11. juli, mens de to andre har lengre innkallelelsesfrist og først kan avholde disse i midten av august. Trøndelag teaters styre sendte etter generalforsamlingen følgende meddelelse til sitt personale:

"Jeg straffordrer generalforsamling den 11. juli i A/S. Trøndelag Teater finner ikke å kunne søke bevilgning etter forordning fra Reichskommissar av 30. mai 1941.

Personalet må derfor anse seg løst fra sine kontrakter."

Oppløsningen var enstemmig i styre, representantskap og generalforsamling.

Efter arrestasjonene ved Nationaltheatret blev teatret ganske enkelt overtatt av staten med herr Hiltz og søn en slags kommissar. Teaterchef Hermann overtok etter opfordring fra myndighetene foreløbig chefsstillingen ved dette nye Nationaltheater inntil annen chef blir ansatt. Foreløbig er det bestemt at han skal bli stående til 1. sept.

Efter dette holdt Hermann møte med privatteatrenes ledere og anbefalte dem å søke bevilgning. Men erklærte sig villig til å avsette ferie i Nationaltheatrets navn, men våget ikke å forsøke å få skuespillerne i gang på det nye statsteater. Hans undskyldning var at det i teatersalen var under bygging, en losje for Reichskommissar i fronten på første balkong. Derimot avverterte han som intet var hendt bygging av teatret igjen 15. august. Privatteatrene søkte og fikk en foreløbig bevilgning, og disse satte altså i gang den 15. juli. Det gjelder Chat Noir, Det nye teater, Centralteatret og Karl Johan Teatret hvor skuespillerne altså spiller på de gamle kontrakter.

Nationaltheatrets styre sitter fremdeles i Løllergaten 19.

Saken står altså idag slik at skuespillerne foreløbig har fått sine gamle rettigheter igjen og skal få stå fritt når de skal ta standpunkt til de nye kontrakter som er bebudet i løpet av sommeren.

Skuespillerne ved samtlige statsunderstøttede scener står uten teater.

De 4 statsunderstøttede teatre har ikke gått med på å stille sig under departementets overordnede ledelse. En går ut fra at Nationaltheatrets skuespillere, som altså er innkalt til 15. august, vil stille sig solidarisk med sitt teater, dets styre og representantskap. De vil neppe la sig lokke av at Normann er blitt stående for å gjøre overgangen til statsteater lettere for myndighetene og mindre tydelig for publikum.

SOGNEPREST BLESSING DAHLE VAR UHEMDIG.

Som man husker fikk sogneprest Blessing Dahle i Ullern 4 måneders permisjon for å utarbeide en ny kirkeordning, og man snakket endog om ham som den første NS-erkebiskop. Han er nu ferdig med sitt forslag, men det er etter forlydende så hen i veggene tåpelig at man uten videre har begravet det i departementet, og Blessing Dahle må oppgi tanken på erkebiskop-verdigheten og vende tilbake til sitt embede i Ullern. Det var han lite populær før; kirken var nærmest tom når han preket, og hans stjerne skal vel ikke være mere skinnende nu. Det forlyder også at han har skrevet til menighetsrådet og bedt det sørge for bedre kirkesøking. Men samtidig har han gjort den hårreisende dumhet å sende departementet et anklageskrift på 13 punkter mot residerende kapellan Johannes Smidt, som er en av landets mest avholdte prester, og som har full kirke hver gang han taler. Smidt fungerte som sogneprest da Blessing Dahle hadde permisjon. Herr Blessing Dahle er en rikt utrustet personlighet, og det er beklagelig at han har rotet sig bort i NS og derved kommet i strid med sin kapellan, sin menighet og kirken. Men hans tilfelle er såre karakteristisk; selv folk som i god tro slutter sig til NS gjør sig på kort tid umulige for bestandig. For tar de først et skritt inn på lovløshetens, løgnens og urettens vei, kan de ikke stanse. Det blir de ofre for den moralske oppløsning som er det sikre resultat av den brune pest.

HEDEMARK ER HVERKEN RØDT ELLER BRUNT, MEN TREFARVET.

Hedemark blev engang kaldt det "røde" fylke fordi arbeiderpartiet der hadde et stort flertall. Folk har nu antydning at det kan kaldes det "brune" fylke, fordi det er så mange NS der. Men Hedemark er hverken brunt eller rødt, det er som hele landet trefarvet.

Vi gjengir etter vår kollega "Alt for Norge" tallet på quislinger i fylkets byer og bygder: I det egentlige Hedemark er det 31708 stemmeberettigede. Av disse er 692 eller 2.8% NS. Tallene for de enkelte kommuner er henholdsvis: Hamar 3788 stemmeberettigede, 68 NS eller 1.78%, Ringsaker 7068 - 135 - 1.91%, Nes 2056 - 104 - 4.95%, Vang 5200 - 89 - 1.71%, Furnes 2893 - 63 - 2.17%, Løiten 3350 - 60 - 1.79%, Rindal 2317 - 59 - 2.55%. I Nordre Østerdalen er det 8992 stemmeberettigede, derav 247 NS eller 2.74%. I de enkelte bygder er tallene: Øvre Rendalen 989 - 44 - 4.4%, Alvdal 1413 - 6 - 0.42%, Solli 248 - 0 - 0%, Fuldal 1185 - 1 - 0.08%, Lynset 2212 - 107 - 4.83%, Tolga 1079 - 68 - 6.18%, Os 1060 - 10 - 0.9%, Kvilne 806 - 11 - 1.37%. I Søndre Østerdalen er det 12651 stemmeberettigede. Derav er 494 NS eller 3.92%. I de enkelte bygder er tallene: I Ytre Rendalen 965 - 25 - 2.5%, Elverum 6014 - 243 - 4.05%, Lanot 2555 - 141 - 5.42%, Stor-Elvdalen 2311 - 67 - 2.91%, Engerdalen 705 - 17 - 2.12%. I Vinger og Odalen er det 28065 stemmeberettigede, derav 544 NS eller 1.94%. I de enkelte kommuner er tallene: Kongsvinger 1198 - 71 - 5.92%.

Vend.

5.91%, S. O. al 4221 - 39 - 0.92%, H. O. al 2863 - 14 - 0.48%, Vænger 2904 - 32 - 2.82%, Diastog 3590 - 64 - 1.77%, Brandval 2294 - 32 - 1.82%, Grue 3653 - 43 - 1.16%, Hoff 1825 - 6 - 0.33%, Aasnes 3239 - 70 - 2.18%, V. ler 2279 - 123 - 5.43%.

Av de 30 kommunene i Hedemark er det altså bare 2 hvor det er nære enn 5% av de stemmeberettigede som etter ett års intens propaganda i presse og radio har latt sig lokke med i svindelen. I 13 er det mellom 5 og 2%, men i 15 er det under 2%, og av disse 15 er det 4 hvor det er under 1%. Bøst står Sollia hvor det overhodet ikke er noen NS. Den vakre fjellbygden op mot Rondane kan således være et mønster for hele Norge.

VANRE, VÅBENRE OG ARE.

NS sier at det var vanre som overgikk oss 9. april. Som om det forsvarsløse barn blir vanret ved at en bonstærk og velvæbnet svarvekter overfaller det.

NS taler om at vi fikk vår våbenare igjen da Jonas Lie drog til Hellas. Som om det er til heder for oss at han deltok i overfallet på et lite folk og vendte hjem med sine hender bedekket med gresk blod sitt bryst med tysk jernkors og sitt navn med personlig skjendsel.

Nei -, slik tale viser bare avgrunnen mellom nazistisk og menneskelig tenkning. Men å rødne berer vi den vanre som overgikk oss da tyskerne mot traktater og løfter overfalt oss, og vi betakker oss for den Lie'ske våbenare. Are er noget annet? Vi har kanskje høstet litt. I allfall konstaterer vi på kongens fødselsdag at akkurat som vi er stolte over den høireste holdning han har vist, behøver ikke han i sin landflyktighet skamme sig over å bære titelen Norges konge. For det er i denne tiden skrevet avsnitt i vår historie som vi kan glede oss over. Det siste inneholder beretningen om fylkesmennene Ihlen i Opland, Noren i Rogaland, Lindebrække i Nordalands, Hess Larsen i Nordland, Utheim i Løre og Romsdal og Fife i Nord-Trøndelag som den nest forfyskede og værste av statsrådene, Hagelin, har avskjediget, og om fylkesmann Gabrielsen i Troms og Finnmark som er fengslet. Dette avsnittet bekrefter at det egentlige i Norge holder. For hver gang det blir gjort et angrep på Lov, Sannhet og Rett hender det samme: de ansvarlige setter hardt mot hardt. Indrettsmyndigheten, høiesterrett, universitetet, kirken, skolen, skuespillerne, riksorganisasjonene -, alle har reagert riktig og momentant uten å frykte tap av stilling eller fengsel. - Nu har også fylkesmennene vist sig værdig sine høie embeder, og vi konstaterer det faktisk at overøvrigheten også holdt, et faktum hvilken den eller vi behøver skamme oss over.

Efter denne nye "Seir i Norge" fortsetter vi vår våbenløse kamp mot gislingene, Gestapo, Wehrmacht og SS og alt det de ved forenede krefter finner på å sende på oss. Den kampen er kompromisløs for å bruke et uttrykk av Himmler, som da han var her sist truet oss med den kompromissløse sammenslutning mellom nordmenn og tyskere. Kampen blir løst og hard, noen av oss faller før seiren er vår, så la oss ikke henrives hvilken til optimisme eller pessimisme, men hver av oss skal holde ut som om utfaldet var avhengig av min trofasthet mot hjem, folk og menneskehet.

Gud signe kongen og Fedrelandet.

Ta kopier og send til venner i de radioløse distrikter !

T I D E N S T E G N

32. Årgang	Grunnlagt av O. Thommessen	15. august 1941	Nr. 91
------------	----------------------------	-----------------	--------

UNDSKYLD AL VI MASER !

Bladet gjør sin gjerning. - En nordmann, der var inspirert av Kongens linje som vi nevnte i forrige nummer, sa til sig selv: "Med tyskerne forhandler jeg ikke", og opnådde derved en moralsk seier. - Tenk på at om vi ved tankeløshet av en eller annen vitebegjærlig eller gjettesyk var røbet, så hadde ikke vedkommende fått den stimulansen. - Altså: Vi ber naturligvis om taushet for vår egen skyld, men også for at vi kan fortsette vår lille gjerning i fedrelandets tjeneste. Gjøtt ikke på hvem som står bak! La oss tie sammen og handle sammen! Undskyld at vi maser på dette i hvert nummer!

EN DANSK SANG FOR DAGEN.

Altid freidig naar du gaar, Aldrig redd for Mørkets Magt,
Veier Gud tør kjende, Stjernene vil lyse,
Selv om du til Maalet naar, Med et Fadervor i Pagt,
Først ved Verdens Ende! skal du aldrig gyse.

Kjemp for alt hvad du har kjært,
Dø om saa det gjelder!
Da er Livet ei så svært,
Døden ikke heller!

Christian Richardt.

AV ET BREV FRA KONGEN TIL KRONPRINSEN.

Vi gjengir følgende linjer av et brev som Kongen har sendt Kronprinsen ved juletider 1940, da de var adskilt. Kongen skriver til sin sønn: "Jeg føler mig helt sikker på at det jeg arbeider på skal lykkes. Er dette vil skje, enten før eller senere, vet jeg ikke, men troen på dette gjør mig sterk og gir mig mot til å holde ut i den faste overbevisning og tro på Vår Herre. Herren har for måttet lampet det slikat våre bønner må vente på Ham til Hans gode dag. Han må ofte gjøre bruk av mange midler for å få sitt folk til å vende sig til Ham i bønn og tro. Men en gang på Hans gode dag så vil han føre kampen seirrik frem. Det stoler jeg på"

De seneste etterretninger fra London viser at Kongen er frisk og i godt humør. Hans hjertevinnende vesen skal aldri ha utfoldet sig så rikt som nu, og samværet med ham er en stimulans for den landflyktige regjering, hær, flåte, flyvåben, handelsmarine og alle de andre, likesom hans trofasthet er en stimulans for oss her hjemme.

NORDMENN I FENGSLER.

I fengslet på Grini sitter det nu 275 fanger fra forskjellige kanter av landet. I Möllergaten er belegg for tiden vel 150. Alle disse sitter fengslet for tysk regning. Tallet på fangene hos "Nordmennene" i

Vend.

10
Mappe 91
Ekspl. 91
Arg. 1941
O. V. 2-13/41
Jfr. 41